§. I.

iuitatibus constitutis, Iudicia eo magis ne-
cessaria fuere, quia sine his nec vigor Le-
gum subsistere, nec Pax Reipublicae inter-
na inter ciues conseruari potuit. BOEH-
MER iur. publ. vniu. pag. 499. Vnde HESIODVS.

Hoc uno Reges olim sunt sine creati,

Dicere ius populis, iustaque tollere facta.

Ius igitur constituendi iudicia et personas ius reddentes est
sequela iuris Maiestatī indubia in antiquissima Germania,
teste IULIO CAESARE de bello gall. L. IV. c. 23. in pace nul-

A 2

lus

*) BENEDICTI SCHMIDT, Vorchemii, hab. d. Nouembris. 1749.

Ius communis erat Magistratus, sed Principes Regionum inter suos Ius dicebant, controuersiasque minuebant. Rarae erant lites inter eos, modus procedendi breuis ac sine strepitu forensi comparatus. Ratio tam compendiarii ordinis Iudicarii forte in eo est, quoniam penes illos plus boni mores valebant, quam alibi bonae Leges, TACITVS de moribus Germ. c. 19.

§. II.

Progressu temporis, stante Regno Francico, penes Reges Ius hoc Maiestaticum, constituere iudices et iudicia, vnicce quaerendum. SPENER. im Teutschen Staats - Recht L. II. c. 10. §. 1. n. b. Dum hanc circumstantiam in historia eius aei deprehendimus, Subordinatio certa iudicium eorum qui vices Regum explebant, simul adparet. Primo ordine Maior domus nominandus, qui tanquam Praeses iudicij supremi Regii hinc inde legitur. FREDEGAR. C. LXXX. Secundo ordine Comites simul sub nomine iudicum in medio aeuo occurrere, vel omnibus iis patet, quibuscum est cognitio rei Germanicae antiquae. In euoluenda vocis etymologia certe non morabimur, cum plurimos iam eruditos circa hoc studium satis occupatos sciamus, quare B. L. merito ablegamus ad BE SOLD. Thes. voc. Graff. BRVM MER. de Scabinis cap. 2. §. 8. 17. KOPP. de insigni differentia inter Comites et Nobiles immediatos. Id monere sufficiat, nomen hoc fuisse dignitatis et officij iudicum, cum enim Germani nostri omni tempore magni habuerint senes, credidere enim viros illos esse rerum peritissimos, facile nunc conieeturabis, vnde vocabula MAIOR NATV, SENIOR suam trahant originem, quare quoque occasione iudicum

Iudicum antiquiorum tam saepius obueniant. **HERTIVS**
not. vet. Germ. pop. P. I. c. 4. §. 7. si igitur rei Iudiciae
praefecere canum virum et expertum, einen grauen und er-
fahrnen Mann, hoc requisitum, quod quasi de essentia cre-
diderat veteres, effecit, ut iudicibus de hinc nomen Gra-
uionum impositum fuerit, Ictione Ciuii et Criminali in-
strutis. **MEINDERS** de Iudiciis centenariis et centumuira-
libus c. 7. §. 26. pag. 191.

§. III.

Illud singulare adhuc tangimus, ne ratione nominis
et rei alicui sit haesitatio; Comites alias ex descriptione **TACITVS**
plane distinguendos esse ab iis, quos nos haec tenus et
aetas junior sub nomine Iudicum occurrere voluimus.
Iuxta **TACITVS** Comites fuisse plebeios, iudices autem ex
Nobilitate selectos legimus. Ast confusio haec ex eo fa-
cile dilucidari potest, Tacitum, hominem Latinum Ger-
manorum instituta saepius ad Romanam decempedam di-
metientem Scabinos, seu Assessores, Comites dixisse et eos
enunciasset plebeios, Iudices vero et Comites Principes no-
minasse, **TACITVS** cap. 13. Scabinos hos fuere ingenuos,
monstrauit **HERTIVS** Not. Regni Franc. c. 5. §. 26. quos
TACITVS plebeios dixit, alibique dictos Rathimburgios
monstrat **DUFRESNE** hac voc. Horum Seniorem egisse
Comitis Vicarium **HERTIVS** probat. loc. cit. omnia haec
confirmat celeberr. **MASCOV**. Geschichte derer Teutschen pag.
56. das Richter-Ambt war bey ihnen so geehrt, dass die Vor-
nehmsten mit darzu gezogen wurden -- so wurden zum Rich-
ter-Ambt insgemein Leuthe gewählt, deren graues Haar gleich-
sam ein Zeichen ihrer Erfahrung war, non tantum vero in

pagis, *Gauen*, aut dioecesibus suis extra vrbes, sed et in ipsis ciuitatibus ius dixere Comites, locum iudicij in campo patente sub dio celebrabant, quod saepius *Mallum* appellabant, Iudicium ipsum erecto signo indicare consueuerant.

GRYPHIANDER de Weichbildis Saxonicis C. LXVI.

n. 1. 2. MEINDERS in Vindiciis Libert. antiqu. Saxon. S.

Westphal. pag. 53. ECCARD. ad Leg. Salic. Tom. II. c. i.

§. IV.

Duces et Comites sub Regimine Carolidarum et in successu medii aeuii magis erant *Regni* quam *Regis* Ministri et Magistratus: **CONRING de negot. conuent. §. 20.** Comites quidem intuitu rerum politicarum et rei militaris Ducii suberant, licet alias intuitu rei Iudicariae immediate Regi parebant, et ad hunc appellationes a sententia grauante Comitis transibant, Ducibus vero propterea non maior quam aliis Comitibus in suis pagis et ciuitatibus competitbat auctoritas, ita ut olim magis officii, quam dignitatis differentia Duces inter et Comites conspicua fuerit, vti illud euincit AVCTOR des Berichts vom Adel in Teutschland pag. 38. seq. ad Cap. I. Sect. V. des Graffen- und Ritter-Saals et pag. 116. ad ei. P. II. Sect. 1. a latere vero in iudicando erant Scabini, qui ius pronuntiabant, iudice rogante, jurato auf ihren Eid, quod praestabant antea ad signum illud, quod Comitibus in loco iudicij erigere solitum fuit, **GRYPHIANDER de Weichbildis L. XVI. n. 5. 6. 10. BRVMMER. de Scabinis c. 6. §. 3.** inde formula illa adiuvare Scabinos in Chartyulariis tam frequenter occurrens, **LINDANI antiquit. Taneraemond. L. 3. c. 8. pag. 106.** Signa enim in iudicij loco erigere antiquiori aeuio erat quidpiam quod omittere ne-